梁平府办发〔2023〕29号

重庆市梁平区人民政府办公室
关于举办重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛

重庆市梁平区第二届“都梁工匠”杯职业

技能竞赛的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，各有关部门，有关单位：
为全面贯彻党的二十大精神，认真落实习近平总书记关于大力弘扬工匠精神的重要论述，厚植工匠文化，进一步发挥职业技能大赛在高技能人才培养中的引领示范作用，激发广大职工和青年学子学习技能、钻研技术的热情，积极营造“学习技能、提升技能”的社会氛围，推动明月山绿色发展示范带建设和全区新型工业化、新型城镇化、农业农村现代化、旅游产业化，建设中国西部预制菜之都提供坚强的人才保障。区政府决定举办重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛  重庆市梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛，现将有关事宜通知如下：
组织形式

（一）组织单位。

1．主办单位：重庆市梁平区人民政府

2．承办单位：重庆市梁平区人力资源和社会保障局、重庆

市梁平区教育委员会、重庆市梁平区总工会、共青团重庆市梁平区委员会、重庆市梁平区妇女联合会
3．实施单位：重庆市梁平职业教育中心、重庆市梁平区宏达职业培训学校、重庆市梁平区工商职业培训学校、重庆市梁平区梁山职业培训学校、重庆市梁平区天华优博职业培训学校、重庆市梁平区麦瑞思职业培训学校、重庆市梁平区宏工职业培训学校、重庆市新安人力资源发展有限公司

（二）组委会。

为加强对竞赛的组织领导，确保竞赛工作的顺利进行，成立竞赛组织委员会（名单详见附件1），下设办公室（名单详见附件2），负责竞赛统筹协调和组织指导等各项工作。组委会办公室设立赛事接待组、赛务保障组、专家裁判组、监督仲裁组、安全保障组、后勤服务组、宣传报道组等工作组，负责竞赛的各项具体工作。

二、竞赛项目、组别和标准
（一）竞赛项目。
互联网营销（预制菜）、中式烹调（预制菜）、中式面点（预制菜）、西式烹调（预制菜）、无人机驾驶员、汽车维修、电工、美容、茶艺、育婴（共10个项目）

（二）竞赛标准。

本次竞赛根据各比赛项目情况，竞赛将理论考核采用多种方式融入实际操作技能考核，不单独设立理论考试。
三、参赛报名条件

本次竞赛为个人赛，参赛选手应遵守法律法规、身体健康。

年龄18周岁以上、法定退休年龄以内的梁平区户籍人员，或在梁平区工作、生活一年以上的区外户籍人员，并具有相应职业（工种）国家职业技能标准四级（中级工）国家职业资格证书或技能等级证书；对未取得相应等级国家职业资格证书或技能等级证书的，原则上应从事本职业（工种）5年以上，特别优秀的可适当放宽工作年限，均可报名参加对应工种竞赛。
以学生身份参赛的选手为中职学校高二年级、高三年级在校学生，且就读专业为竞赛项目专业或相近专业。
选手资格由竞赛组委会办公室负责审核。

四、竞赛时间和地点

（一）竞赛时间： 2023年5月下旬（具体时间待定）。

（二）竞赛地点：梁平区。

五、竞赛报名时间和方式
竞赛选手报名时，根据参赛项目（详见附件3）将报名表（详见附件4）的纸质件和电子件报大赛实施单位初审，由大赛实施单位填写参赛人员情况汇总表（详见附件5）后，会同报名纸质件统一送区人力社保局复审。报名时间：即日起至5月6日。

（一）报名需向各大赛实施单位提供的材料。

1．参赛选手填写报名表时（详见附件4），需贴近期免冠红底彩色证件照片，并准备二寸正面免冠红底彩色登记照片1张和电子版照片一份。

2．参赛选手学生证、工作证或工作证明（需加盖所在单位或人事主管部门公章）复印件。
（二）报名联系方式。

根据参赛项目不同，请参赛选手按照（附件3）的报名联系方式和报名地点自行前往报名。
六、竞赛内容和方式

（一）竞赛命题等级标准按照国家技能三级标准进行，个人成绩分别按得分高低进行排名。
（二）竞赛技术文件于赛前一周之内由竞赛实施单位通过适当方式公布。
七、竞赛设备和备赛参考资料

（一）竞赛设备。

竞赛所需的设备、工具、耗材等由竞赛实施单位按照竞赛技术文件要求负责准备。

（二）备赛参考资料。

备赛参考资料为组委会推荐的国家职业资格培训教程。

八、奖项设置

竞赛设置一等奖、二等奖、三等奖和优胜奖若干名。对获奖者颁发荣誉证书，并按一等奖1500元/人、二等奖1000元/人、三等奖800元/人、优胜奖500元/人的标准发放奖金。

职工身份参赛的选手不得担任同一项目的学生身份参赛选手的指导教师。对学生身份参赛选手一、二、三等奖获得者的技术指导，确定为“优秀指导教师”，并颁发相关荣誉证书。
获得一、二等奖的选手，积极向全市行业职业技能大赛相关项目优先推荐。

对于符合国家政策有关规定的，其他参赛选手成绩合格的，可按相关规定获得相应的竞赛证书。
九、有关要求

各乡镇（街道）、区级各有关部门要高度重视，充分认识技能大赛是促进职业能力建设、提高技能教学水平和育人质量、提升参赛单位形象的重要途径，积极搭建技能大赛促进学生技能、职工专业水平提高的有效平台，精心组织，周密部署，认真做好参赛动员工作，提高参赛选手覆盖面。要加强技能大赛和技能人才的宣传工作，大力弘扬工匠精神，积极为技能大赛营造浓厚舆论氛围。在比赛前各有关培训机构要对参赛选手进行赛前培训。

附件：1．重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛  重庆市

　　　　　梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛组委
　　　　　会成员名单

2．重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛  重庆市

梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛组委
会办公室成员名单

3．重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛  重庆市

梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛实施

单位、报名项目及联系人名单

4．重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛  重庆市

梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛参赛
选手报名表

5．重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛  重庆市

梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛参赛
人员情况汇总表
                      重庆市梁平区人民政府办公室

                            2023年4月26日

（此件公开发布）
附件1
重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛

重庆市梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛

组委会成员名单

主  任：刘文洋  区人民政府副区长
副主任：陈学仁  区人力社保局党组书记、局长
成  员：舒宗全  区人力社保局党组成员、区社保中心主任
        罗世贵  区委教育工委委员、区教委总督学

方  潇  区总工会党组成员、副主席
        李武俊  团区委副书记

        黄  英  区妇联党组成员、副主席
附件2

重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛

重庆市梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛组委会办公室成员名单

主  任：舒宗全   区人力社保局党组成员、社保中心主任
成  员：吴壮丽   区人力社保局就业促进科科长
        徐  霞   区教委职业教育与成人教育科科长
        孙  傲   区总工会基层工作部负责人

王  桥   团区委青工部干部

        张  极   区妇联四级主任科员
附件3
重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛

重庆市梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛

实施单位、报名项目及联系人名单

	序号
	项目
	报名咨询单位
	联系人
	报名邮箱
	联系电话

	1
	互联网营销（预制菜）
	梁平区天华优博职校
	李老师
	1027955943@qq.com
	18723639000

	2
	中式烹调（预制菜）
	梁平区宏达职校
	凌老师
	3589809530@qq.com
	13389683357

	3
	中式面点（预制菜）
	梁平区麦瑞思职校
	刘老师
	1004880081@qq.com
	15320711623

	4
	西式烹调（预制菜）
	梁平区宏工职校
	钟老师
	2160240383@qq.com
	15723570357

	5
	无人机

驾驶员
	梁平区天华优博职校
	李老师
	1027955943@qq.com
	18723639000

	6
	汽车维修、电工、茶艺
	梁平区职教中心
	蒋老师
	619337726@qq.com
	13635389126

	7
	美容
	梁平区梁山职校
	唐老师
	345093560@qq.com
	18315011869

	8
	育婴
	梁平区工商职校
	余老师
	1396515645@qq.com
	15215293298

附件4
重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛

重庆市梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛

选手报名表

参赛工种：
	姓名

	性别

	年龄

	身份证号

	户籍地

	联系电话

	微信号

	现有职业

等级资格

	职业资格证书编号

	技术指导或指导老师
	姓  名
	职称
	单位

	工作（学习）简历

	本人身份证照片

   （人像面）
	本人身份证照片

（国徽面）

	推荐单位

意    见
	我单位职工                 同志，在本单位（学校）从事       工作      年，该同志在工作期间，遵纪守法，无违反法律法规、职业操守的行为，我单位对以上填报信息真实性负责，并推荐其参赛。

                                单位（盖章）
                             年   月    日

注：1.比赛项目：10个竞赛项目选其一填写。
2.若参赛选手无单位，可不填单位意见，需提供从业经历有关资料。
附件5
重庆市梁平区首届预制菜职业技能竞赛

重庆市梁平区第二届“都梁工匠”杯职业技能竞赛参赛
人员情况汇总表
竞赛实施单位（盖章）：
	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	专业
	指导老师
	备注

	总人数

重庆市梁平区人民政府办公室             2023年4月26日印发
PAGE
——

— 1 —